
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 6 del 09/02/2026 

 
OGGETTO: IMPIANTI FOTOVOLTAICI DI POTENZA DI PICCO DI 

19,8KWP DENOMINATI "SCUOLA ELEMENTARE 
CERESOLE ALBA" AVENTE NUMERO DI PRATICA 179914 
- SSP00140360 E "SCUOLE MEDIE" AVENTE NUMERO DI 
PRATICA 179923 - SSP140335 E IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO DI POTENZA DI PICCO DI 28,56 KWP 
DENOMINATO "AREA CIMITERIALE" AVENTE NUMERO 
DI PRATICA 225398 - SSA00000026. AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI ASSISTENZA BIENNIO  2026 -27 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso 
Che il Comune di Ceresole d'Alba dispone di 3 impianti fotovoltaici: 

- impianto fotovoltaico di potenza di picco di 19,8kwp denominato "scuola elementare 
Ceresole Alba" avente numero di pratica 179914 - SSP00140360; 

- impianto fotovoltaico di potenza di picco di 19,8kwp denominato "scuole medie" avente 
numero di pratica 179923 - SSP140335; 

- impianto fotovoltaico di potenza di picco di 28,56kwp denominato "Area cimiteriale" avente 
numero di pratica 225398 - SSA00000026 

 
Che a seguito dell'installazione si è provveduto a firmare convenzione con il GSE; 
 
Che la suddetta convenzione impone l'espletamento di specifiche pratiche; 
 
Che l'impianto realizzato sulla copertura dei loculi presso il Cimitero, oltre alla convenzione con il 
GSE, ha necessitato anche la denuncia presso l'Agenzia delle Dogane;  
 
Che l'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas (AEGG) impone l'adeguamento delle protezioni di 
interfaccia, esterne e/o interne agli inverter, giusta la nota n 84/2012/REEL; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Che occorre procedere alla modifica del regime fiscale dell'impianto di potenza di picco di 
28,56kwp denominato "Area cimiteriale" avente numero di pratica 225398 - SSA00000026 in 
quanto il sistema di scambio "altrove" al momento non è operativo; 
 
Per quanto premesso atteso che necessita affidare l’incarico di Servizio per: 

- gestione del contratto con il GSE, 
- la predisposizione delle dichiarazioni annuali di consumo E.E. all'Agenzia delle Dogane 

 
Atteso che lo studio ing. Ferrero con sede n viale Regina Elena n. 12, Fossano, ha presentato 
preventivo per le prestazioni sopra indicate al valore di €. 450,00 annue oltre iva e Cassa per le 
prestazioni di gestione contratto GSE e €. 550,00 annue oltre iva e Cassa per la predisposizione 
delle dichiarazioni annuali di consumo E.E. all'Agenzia delle Dogane. 
Che l’incarico richiede conoscenze ed esperienze eccedenti le normali competenze del personale 
dipendente; 
 
Considerato che il D.LGS N. 267/2000, prevede l’adozione di apposita preventiva deliberazione per 
la stipula del contratto, indicante il fine che lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti 
in materia e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Preso atto che occorre, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel caso di 
specie procedere mediante offerta diretta allo studio ing. Ferrero con sede n viale Regina Elena n. 
12, Fossano (CN), secondo quanto segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare ammonta a presunte 
€ 4.000,00 nette inferiore a € 40.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in 
via diretta; 

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più 
snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi 
in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse.  

 
Dato atto che: 

a) con il conferimento del suddetto servizio ed il relativo contratto, si intende appaltare il “IL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA PRATICHE IMPIANTI FOTOVOLTAICI DEL COMUNE 
per gli anni 2026-2027”; 

b) il contratto avrà per oggetto il servizio di cui in narrativa; 
c) l’importo complessivo dell’appalto per i tre anni è inferiore alle soglie di cui all’art. 50 del 

D.Lgs 36/2023 per cui si ritiene procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera a) del Dlgs 36/2023 mediante affidamento diretto allo studio ing. Ferrero con sede n 
viale Regina Elena n. 12, Fossano (CN), PI: 03116720040. 

d) il contratto si concluderà con lettera commerciale. 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Preso atto che dall’01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 
 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto l’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e preso atto che la presente determinazione 
sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile;  
 
Atteso che a seguito verifica preventiva la spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa corrente impegnata 
nell’ambito dell’ordinaria gestione dei servizi e rientrante nella disponibilità dei capitoli PEG 
assegnati a questo settore il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa 
presentazione di fattura; 
 
per quanto sopra:  
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

2. Di prendere atto ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 di quanto segue:  
a) con il conferimento del suddetto servizio ed il relativo contratto, si intende appaltare il 

“IL SERVIZIO DI ASSISTENZA PRATICHE IMPIANTI FOTOVOLTAICI DEL 
COMUNE per gli anni 2026-2027”; 

b) il contratto avrà per oggetto il servizio di cui in narrativa; 
c) l’importo complessivo dell’appalto per i tre anni è inferiore alle soglie di cui all’art. 50 

del D.Lgs 36/2023 per cui si ritiene procedere all’affidamento ai sensi dell’art.  50 
comma 1 lettera a) del Dlgs 36/2023 mediante affidamento diretto allo studio ing. 
Ferrero con sede n viale Regina Elena n. 12, Fossano (CN), PI: 03116720040. 

d) il contratto si concluderà con lettera commerciale. 
3. Di affidare allo studio ing. Ferrero con sede n viale Regina Elena n. 12, Fossano, i sotto 

riportati servizi per gli anni 2026-27 riferiti a: 
- gestione del contratto con il GSE, 
- la predisposizione delle dichiarazioni annuali di consumo E.E. all'Agenzia delle Dogane 

al valore di €. 450,00 annue oltre iva e Cassa per le prestazioni di gestione contratto 
GSE e €. 550,00 annue oltre iva e Cassa per la predisposizione delle dichiarazioni 
annuali di consumo E.E. all'Agenzia delle Dogane. 

4. Di dare atto che l’importo del servizio per i quattro anni ammonta a complessive €. 2.562,00 
e che il medesimo importo viene imputato con impegno pluriennale al Capitolo sotto 
riportato: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
Anno registrazione Anno 

esigibilità 
scadenza 
obbligazione 

Voce/Capitolo/Titolo   
Codice 

Importo CIG 

2026 2026 580/250/99 
01.06.1 

 
€. 1.281,00 

 
BA99E0F5D3 

2026 2027 580/250/99 
01.06.1 

 
€. 1.281,00 

 
BA99E0F5D3 

 
5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio-Finanziario per gli 

adempimenti di competenza;  
6. A norma dell’art. 8 Legge 241/90 e s.m.i. si rende noto che il responsabile del procedimento 

è il geom. Marco Bergesio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to:  BERGESIO Geom. Marco) 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4 e 
dell’art. 153 – comma 5 - del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 
Ceresole d'Alba, li 09/02/2026 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MOLINA dott.ssa Alessia 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi dell’art. 4 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 6 del 20/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il rispetto delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            BERGESIO Marco                                               
F.to:    

 
  

 
  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi e 
cioè dal 03/03/2026 al 18/03/2026 . 
 
Ceresole d'Alba, li 03/03/2026  
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

F.to:  dott. Fausto SAPETTI 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Ceresole d'Alba, li 03/03/2026 IL FUNZIONARIO INCARICATOF.to:  

Burzio Laura 
 
 
 
 


